At obijciunt aliqui, PRIMO, Si semper requiritur excitatio præueniens, quomodo aliqui conuertuntur in momento? SECUNDO, Si semper requiritur excitatio præueniens, non igitur in potestate hominis erit cōuersio. Non enim excitatio illa est in hominis potestate. TERTIO, fideles, quamuis peccatores, fidem habent, igitur per eam orare possunt, ac per hoc non egent gratia excitante. QUARTO, Possumus nos addere testimonium S. Augustini ex libro de spiritu & littera, cap. 34. vbi sic loquitur:

A *Visorum suasionibus agit Deus, vt velimus & credamus, siue extrinsecus per Evangelicas exhortationes, siue intrinsecus. vbi nemo habet in potestate, quid ei veniat in mentem.*

RESPONDEO ad PRIMVM, conuersionem fieri semper in momento, si cōuersio accipiat pro actu voluntatis, quo vocationi Dei consentimus: sed si accipiat pro toto illo opere, quo vocatē audimus, & vocationem percipimus, ac demum illi acquiescimus, non posse fieri in momēto, sed in tempore breuissimo, quod non inusitatē momētum dici poterit. Illos enim repente conuerti vulgò dicere solemus, qui statim vt audierint vocem aliquam concionatoris, aut sententiam aliquam legerint, vitam mutare constituunt, ita vt neque dies, neque horæ, sed tempus longè breuius inter vocem cōcionatoris & conuersionem peccatoris interfit.

B Ad SECVDVM RESPONDEO, Conuersionem semper esse in potestate lib. arbitrii, quoniam potest semper conuerti, quando voluerit. Id enim dicitur esse in potestate (vt August. definit libro de spiritu & littera, c. 31. & lib. 5. de ciuit. Dei, cap. 10.) quod adest, quando volumus, & quando nolumus, non adest. Quo sensu admittit Aug. ibidem, fidem esse in potestate liberi arbitrii, quia credit homo, si vult, & si non vult, non credit. Ceterum ipsum velle credere, aut conuerti, non potest homo habere, nisi per gratiam præuenientem acceperit, vt possit. Neque est in potestate hominis, vt Deus illum vocet, atque excitet; alioqui non diceret Apostolus 2. ad Timot. 2. *Ne quando det eis Deus penitentiam, & conuertantur à diaboli laqueis.* Neque tam anxie oraret Ecclesia pro infidelibus, alijsque peccatoribus, si possent ipsis suis viribus, absque diuina inspiratione conuerti. Atque hoc est, quod suprà diximus, habere hominem ad actus pietatis, ante omnem gratiam, liberum arbitrium & potentiam remotam, sed non proximam.

C Ad TERTIVM RESPONDEO, In homine peccatore fidem quidem esse, sed mortuam. Quæ nihil operari potest in ordine ad salutem, nisi per diuinam inspirationem vocationem excitetur.

D Ad QUARTVM RESPONDEO, Ad gratiam excitantem pertinere, vt proponat obiectum aliquod congruum menti, per quod homo persuaderi possit; & præterea vt excitet mentem ad illud considerandum, & vt moueat voluntatem, eamq; inclinet ad illud acceptandum. Quod igitur attinet ad repræsentationem obiecti, non est necessarium, vt id semper fiat interius, sed satis est, si fiat extrinsecus per Evangelicam exhortationem, & hoc est, quod dicit eo loco S. August. vbi non negat requiri, vt Deus intrinsecus excitet ad intendendum prædicationi, & ad eam amplectendam. Quamuis illa etiam sit gratia Dei, quod talis exhortatio extrinsecus offeratur, quæ menti sit congrua, vt idem Augustinus docet in lib. de bono perseuerantiæ, cap. 14. Vide Driedonem in lib. de captiuit. & redemp. generis humani, tractat. 5. cap. 2. part. 2. Tapperum in explicat. art. 7. ante medium, id est, ante illa verba capitalia; tractantur circa hanc materiam, &c. pag. 315. in alia editione 320.

E QVINTA sententia: *Gratia excitans datur homini sine vllis meritis præcedentibus, ac sine vlla preparatione.* Hæc satis probata est suprà cap. 4. & 5. & manifestissima est, nam cum hæc absolutè prima gratia sit, non potest vlla ratione cadere sub meritum, ne gratia non sit gratia, & cum hæc eadem sit prima dispositio ad iustitiam, non potest eam vlla ratione præcedere alia dispositio.

SEXTA: Gratia excitans non datur homini sine actione ipsius, quāvis sine cooperatione liberi arbitrii detur. Hæc etiam probata est supra in capite nono, & nō minus est certa quā superior. Nam gratia excitans, duo quædam complectitur, initium bonæ cogitationis, & initium boni desiderij. Cogitare autē, & desiderare sunt actus mentis & voluntatis. Quare fieri non potest, ut quis sine suo actu ad cogitandum & desiderandum excitetur. Quia tamen sunt repētini quidam motus, & omnem deliberationem rationis præveniunt, ideò non sunt actus liberi arbitrii; qualia sunt etiam sæpè immunda desideria, & fordida cogitationes, quas diabolus interdum nobis etiam inuitis immittit. Et sicut de malis motibus, quos inuiti patimur, quoniam liberi non sunt, verè dicit Apostolus: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* ad Rom. 7. Ita de istis operibus bonis eadem ratione, quia liberi non sunt, dicere possumus. Iam non ego operor illos, sed quæ præuenit me gratia Dei. De ijs AVGVSTINVS in libro de spiritu & littera, cap. 34. scribit: *Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus, siue extrinsecus per Evangelicas exhortationes, siue intrinsecus, ubi nemo habet in potestate, quod ei veniat in mentem.*

SEPTIMA: Ad assentiendum gratie excitanti, seu diuina interne vocationi, requiritur necessario gratia adiuuans. Hæc nota est ex testimonijs supra citatis, Concilij Trident. sess. 6. c. 5. Disponitur ad iustificationem, dum excitati & adiuti, liberè mouentur in Deum. Et S. August. in Enchirid. c. 32. *Hominis voluntatem, & preparat adiuuandam, & adiuuat preparatam.* Et lib. 2. de peccat. meritis & remissione ca. 18. *Quod nos ad Deum conuerimus, nisi ipse excitante, & adiuuante non possumus.* Et S. Bernardi lib. de grat. & lib. arbit. *Conatus liberi arbitrii & cassi sunt, si non adiuuentur, & nulli, si non excitentur.*

Est autem hoc loco breuiter annotandum, à nonnullis distingui QUATVOR motus, qui possunt in homine existere, cum à Deo interna inspiratione excitatur. VEL enim qui vocatur, reijcit vocantem, VEL neque reijcit, neque recipit, sed finit Deum pulsare ad ostium cordis, & tamen nullo modo afficitur ad pulsantem, VEL neq; reijcit, neque recipit, sed gaudet tamen ea vocatione, & incipit affici ad vocantem, VEL denique simpliciter vocantem amplectitur, & se trahi finit quocunque ille voluerit.

Et quidem de primo & postremo cordis motu, nulla potest esse discordia. Certum est enim, posse hominem sine auxilio gratiæ, reijcere vocantem: non enim Deus nos ad peccandum adiuuat: nec minus est certum, non posse hominem sine Dei gratia, vocantem amplecti. Ac de his duobus motibus loquitur S. AVGVSTINVS, cum ait in libro de gratia Christi, c. 14. *Hoc arbitrium potest esse solum, si non venit, non autem potest esse, nisi adiutum, si venit.* De secundo & tertio aliqui ambigunt, sed vix est vlla ista causa ambigendi. Nam secundus pertinet ad primum, & tertius ad postremum.

Secundus (inquam) ad primum pertinet, quoniam audire vocantē, & non sequi, quid est aliud nisi eum contemnere ac reijcere? certè qui pauperem clamantem audit, & non mouetur ad misericordiam, neque aliquid ei donat, repellere illum dici potest, quamuis neque verbo, neque manu illum abigat. Et qui longo tempore audit suadentem, & non persuadetur, nonne dicitur suadenti resistere? Quare S. August. loco notato non ait: *Hoc arbitrium potest esse solum, si Deum repellit, sed ait: Potest esse solum, si non venit.* Itaque non solum repellere vocationē contrario aliquo actu, sed etiam non eam ad-

mittere, & non venire, reijcere est.

Tertius autem motus ad postremum pertinet, nec sine adiutorio gratiæ haberi potest, quoniam gaudere de vocatione Dei, initium est bonæ voluntatis, pijque affectus erga Deum; & licet non sit absolutè venire, tamen est inclinari ad veniendum & quasi itineris inchoatio.

OCTAVA sententia: *Neque gratia excitans, neque adiuuans, vllā imponit homini necessitatē, quominus possit liberè consentire, aut dissentire Deo vocanti.* Nam in primis gratia excitans, si solum sit sufficiens, non autem efficax, reijci potest, & re ipsa reijcitur, ut experientia docet. Si verò sit efficax, nō reijcitur vnquam, neque potest reijci ex hypothesi, sed absolutè reijci potest, ut ostendimus capite superiore; & ratio est, quoniam gratia, quantumuis efficax, nihil est aliud, nisi suasio, quæ non determinat voluntatem, sed inclinatur per modum proponentis obiectum: Sed ideò nunquam reijcitur, quia Deus sic suadet, ut videt aptum esse homini, ut suatori acquiescat.

Gratia verò adiuuans TRIBVS in rebus consistit, PRIMO, in directione hominis. SECUNDO, in protectione eiusdem, contra varias hostis nostri diaboli impugnationes. TERTIO, in cooperatione intrinseca, ad eliciendum actum cum ipsa voluntate. Et quidem directio & protectio nullam imponunt necessitatem, cum non attingant ipsum actum liberæ electionis, sed tantum remoueant impedimenta. Cooperatio autē illa intrinseca non alio modo concurrit, quàm auxilium generale. Sicut enim ad opera naturalia facienda necessarium est auxilium generale, sic ad opera supernaturalia auxilium speciale: & sicut illud nunquam deest ijs, qui habent formas naturales, per quas operari queant: ita neq; hoc deest vnquam ijs qui habent formam supernaturalem, id est, habitus infusarum virtutum, vel certè gratiam excitantem: & sicut denique auxilium generale ita concurrit cum omnibus rebus in actionibus naturalibus, ut tamen non impediatur libertatem & contingentiam, ut ostendimus in quarto libro huius disputationis: ita speciale auxilium adiuuans, ita concurrit ad omnes actiones supernaturales, ut non impediatur hominis libertatem; quoniam eodem profus modo auxilia ista concurrunt, ut rectè docet Ruardus Tapperus explicat. art. 7.

Neq; hoc negari potest à Catholicis, salua Concilij Trident. auctoritate, quod disertis verbis in sexta sess. c. 5. & can. 4. docet, hominem excitatum & adiutum, liberè moueri in Deum, quoniā vocationem Dei & recipere & reijcere potest. Sed refutandæ sunt distortæ quædam huius canonis explicationes.

Dicunt enim aliqui hominem liberè moueri in Deum, cum ab eius gratia excitatur, & adiuuatur, quoniam sponte, & cum pleno, atq; perfecto iudicio rationis mouetur, tametsi necessario moueatur.

AT Concilium non solum dicit, hominem liberè moueri sed etiam adiugit rationem: quia potest gratiam non recipere, & vocationi resistere, quod certè non posset, si necessario moueretur. DEINDE, nōne beati, qui Deum vidēt, sponte feruntur per amorem in Deum, & cum pleno, atq; perfecto iudicio rationis, & tamen ex communi sententia Theologorum nō liberè mouentur, quia non possunt non moueri? DENIQUE Calvinus ipse, qui præter cæteros huius temporis hæreticos, liberum oppugnat arbitrium, non negabit, hominem liberè moueri in Deum, si hoc sit liberè moueri, spōte & cum pleno iudicio rationis moueri. Sic enim loquitur in lib. 2. aduersus Pighium: *Si coactioni opponitur libertas, liberum esse arbitrium, & constanter assevero, & pro hæretico habeo;*

quisquis seculi sentiat. Quid igitur Concilium contra hæreticos huius temporis laboravit in canonibus condendis, si Caluinus nobiscum sentit, aut nos potius cum illo sentimus?

Dicunt R V R S V S, hominem posse dissentire, si velit, sed tamen non posse id velle, si gratiam Dei habeat, & hanc ipsam sententiam fuisse Concilij.

AT Concilium non solum dicit, posse hominem dissentire, si velit, sed etiam dicit absolute, posse hominem gratiam Dei excitantem abijcere, ut patet ex c. 5. sess. 6. DE INDE, non posse velle dissentire, pugnat omnino cum libero arbitrio, si putatur (ut aduersarij ponunt) idem non posse velle dissentire, quia gratia determinat voluntatem actuè, & intrinsecè ad contrarium. Nos quidem supra sæpè diximus, posse hominem credere aut diligere Deum, si velit, non tamen posse velle sine adiutorio gratiæ. Sed hoc rectè dicebatur, quia liberum arbitrium ad bonum est infirmum, & idem indiget adiutorio; sed adiutorio præstito, dicebamus, posse hominem velle & non velle, & eo modo verè ac propriè esse liberum. At si gratia Dei præsentem, non potest homo velle dissentire, ea vero absente non potest velle cõsentire, nulla est arbitrij libertas, neq; ab hæreticorum opinione receditur.

Dicunt I T E R V M, posse hominem, iuxta Concilij decretum consentire & dissentire, quia potest fieri, ut habeat gratiam, & potest etiam fieri, ut non habeat gratiam. At hoc nõ facit hominem liberum, sed Deum, qui pro arbitrio gratiam tribuit, vel non tribuit. Alioqui dici possit, liberum etiam iumentum, quia potest currere & non currere, si placeat fessori calcaria adhibere, vel non adhibere, & habenas laxare, vel non relaxare. Sed respondent, iumentum nunquam posse dici liberum, quia naturaliter determinatur ad vnum; homo verò non naturaliter, sed beneficio gratiæ determinatur ad bonum.

AT nos non quærimus nunc, vnde tollatur libertas, ex natura, ac gratia, sed, an tollatur, & an sit verum, quod Scriptura dicit. Qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere malum, & non fecit; & quod Concilium dicit, hominem liberè recipere gratiam internæ inspirationis, quoniam eam rejicere etiam potest. Quidquid enim sit de Deo, & beatis, qui peccare non possunt, Ecclesia Catholica in hominibus mortalibus, secundum Scripturas diuinas, & communem Patrum consensum, eam libertatem defendit, per quam possint benè agendo mereri premium, quia poterant non benè agere; & malè agendo mereri pœnas, quia poterant non malè agere, ut in 4. & 5. lib. satis abundè monstrauius.

Dicunt P O S T R E M O, Concilium loqui de gratia excitante, non de adiuuante, cum dicit, posse ab homine gratiam rejici, & posse hominem dissentire, si velit: se autem non gratiam excitantem, sed adiuuantem asserere ita efficacem, ut voluntatem determinet, & rejici non possit.

AT isti falluntur P R I M V M in eo, quod gratiam efficacem putant esse gratiam adiuuantem, cum secundum Scripturas, & sanctum Augustinum gratia efficax sit ipsa vocatio, siue excitatio secundum propositum, ut copiosè probauimus in libro 1. cap. 12. Vnus hic locus sufficit ex lib. de gratia & libero arbitrio cap. 5. *Ut Paulus, inquit, tam magna & efficacissima vocatione conuertetur, gratia Dei erat sola.* Vbi vides, gratiam efficacè esse ipsam vocationem. Quæ autem fuerit illa vocatio, explicat idem A V G V S T I N V S in lib. 1. ad Simplicianum, extremo: *Vna* inquit, *desuper voce prostratus. Paulus videlicet, oc-*

currente vsique tali viso, quo mens illa & voluntas, refracta senilia retorqueretur, & corrigeretur ad fidem. Gratia igitur efficax in conversione B. Pauli fuit vox de cælo, cum interna tali inspiratione & suasionem, qualis congruebat, ut Paulus eam non sperneret. Vide locum citatum, vbi perspicuè hæc veritas demonstratur.

Neq; solum in eo labuntur isti, quod gratiam efficacem in adiuuante, non in excitante constituunt; sed etiam in eo, quod dicunt, excitantem gratiam respui posse, non adiuuantem. Nam cum ad hoc detur adiuuans, ut excitans non respuat, sed ei consentiatur: quomodo potest respui gratia excitans, si respui non potest adiuuans? A D D E quod si propriè loqui velimus, recipi & rejici, non potest conuenire gratiæ adiuuanti, quia gratia adiuuans non est aliquid, quod homini offeratur, sed est ipsa productio actus, quæ non est, nisi quando actus producitur, quædo autem actus producitur, non potest fieri, ut non producat, & in hoc sensu non potest rejici gratia adiuuans, sicut nec ipsa cooperatio nostra, quæ sunt omnino simul. Et ideo Concilium non dixit, posse rejici gratiam adiuuantem, sed solum excitantem.